
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 650 DEL 24/06/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONI  A COPERUTA DEL RISCHIO
IN CARICO ALLA PROVINCIA DI COMO RELATIVO ALLA TUTELA GIUDIZIARIA, PER IL PERIODO
30.06.2014/30.06.2016. PRESA D'ATTO GARA DESERTA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 125 COMMA 10 LETT. C)  DEL D.LGS 163/2006. SPESA EURO 7.017,50 (TASSE
INCLUSE) CIG: ZEB0FCBCBE.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 650 del  24/06/2014

OGGETTO: Affidamento del servizio di assicurazione a copertura del   rischio in carico alla provincia
di Como relativo alla tutela giudiziaria, per il periodo 30.06.2014/30.06.2016. Presa
d’atto gara deserta.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 10  lett. c) del D.Lgs 163/2006. Spesa
Euro 7.017,50 (tasse incluse) Cig.ZEB0FCBCBE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- CHE  con Determinazione Dirigenziale   Prot. 572/45  del 10.06.2014,il Dirigente del

Settore  determinava di contrarre l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto,
demandando  al Servizio Economato/Provveditorato   le procedure per  l’ affidamento ,
mediante    cottimo fiduciario ai sensi  dell’art. 125  art. 11 comma 2) del D.Lgs. n.
163/2006 e degli artt. 10, 11 e 12 lett. a    del vigente Regolamento per il funzionamento
dei servizi economali approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008
Prot. 1838 ;

- CHE con la medesima   Determinazione   veniva stabilito che l’aggiudicazione sarebbe
avvenuta  con il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell’art.
83 del D.Lgs 163/06 e con applicazione dall’art. 86 dello stesso D.Lgs per quanto
concerne l’individuazione dell’offerta anormalmente bassa;

- CHE con lettera d’invito Prot.  23344 del 11.06.2014  veniva fissato quale termine ultimo
di presentazione delle offerte la data del  23.06.2014 ore 12,00, invitando le seguenti
società assicurative:
AIG Europre Limited Via della Chiesa n. 2 -  20123 Milano
AXA ASSICURAZIONI Via Casati Confalonieri n. 1 – 21100 – Varese
EUROP ASSISTANCE Piazza Trento n. 8 – 20135 – Milano
GENERALI ITALIA div. INA ASSITALIA – Via Fratelli Recchi n. 11 – 22100 – Como
UNIPOLSAI – Viale Fratelli Rosselli n. 13 – 22100 – Como;

CHE  come previsto nel bando di gara, il termine di ricezione delle  offerte  era stato
fissato per il l giorno 23.06.2014 ore 12,00;

-   CHE  entro tale termine, come comunicato con lettera Prot. 25173 dal responsabile
dell’ufficio Protocollo dell’Ente, non è pervenuta alcuna offerta e che, pertanto, la gara è
andata  deserta;

DATO ATTO che, a seguito della mancanza di candidature, risulta possibile procedere
all’affidamento de quo ai sensi dell’art. 125 comma 10  lett. c) del D.Lgs 163/2006;

RITENUTO di disporre con il presente provvedimento il ricorso dell’affidamento del servizio  de
quo  richiedendo, tramite la società di Broker incaricato ASSITECA di Milano,  alla Società
EUROP ASSISTANCE di Milano la prosecuzione del servizio fino al 31.12.2014, anche al fine di
uniformare le scadenze del portafoglio assicurativo dell’ente per provvedere al nuovo
collocamento di tutti i rischi mediante gara pubblica;

VISTA la nota Prot. 25227 del 24.06.2014  agli atti dell’ufficio con la quale la società di broker
ASSITECA  ha comunicato che  la società EUROP ASSISTANCE ha dato  la sua disponibilità a
ripetere la polizza in oggetto per ulteriori 6 mesi alle condizioni in corso e che prolungando la
durata del medesimo contratto diminuiscono in caso di sinistro le possibilità che il rischio non
rientri in copertura;

VISTE:



Determina n. 650 del  24/06/2014

 -la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.14, con la quale ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di
gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli
obiettivi;

-la delibera del Commissario Straordinario n. 99  del 20.06.14, con la quale è stato integrato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

DETERMINA

1) di considerare la “premessa” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto che in relazione alla procedura dell’affidamento  in oggetto avviata sulla
scorta della determina a contrarre n. 572/45 del 10.06.2014 nessuna offerta è pervenuta entro
il termine stabilito e che, pertanto, la procedura del cottimo fiduciario  è risultata deserta;

3) di procedere all’affidamento, del sevizio di  assicurazione a copertura del rischio in carico
alla Provincia di Como relativo alla tutela legale, alla Compagnia Assicurativa EUROP
ASSISTANCE di Milano per  mesi sei fino al 31.12.2014 per un importo di Euro 7.017,50(tasse
incluse) come da offerta agli atti dell’Ufficio;

4) di dare atto:
- che la  somma di Euro 7.017,50  è già stata impegnata con al succitata determina
Dirigenziale n. 572/45 del 10.06.14 a carico del Cap. 1851/26 Imp, 700/14
- che la restante somma di Euro 6.982,50 allocata all’Imp. 700/14 deve tornare sulla
disponibilità del Cap. 1851/26
- che l ‘Imp. 55/15 allocata al Cap. 1851/26 deve essere annullato;

5) di dare atto altresì che quanto sopra determinato è conforme al PEG  in premessa
richiamato;

6) di trasmettere il presente atto al settore finanziario per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


